
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА   

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.04.2025                                       № 331                                        г. Катайск

О внесении изменений и дополнений в Устав Катайского
муниципального округа Курганской области

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №
131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,  Федеральным законом от 13.07.2024 N 185-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным
законом  от  13.12.2024  N  471-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от
04.08.2023  N  469-ФЗ «О внесении  изменений  в  Федеральный закон  «О
природных  лечебных  ресурсах,  лечебно-оздоровительных  местностях  и
курортах»,  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  и
признании  утратившими  силу  отдельных  положений  законодательных
актов  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  25.12.2023  N
673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической
экспертизе»,  отдельные законодательные акты Российской Федерации и
признании  утратившим  силу  пункта  4  части  4  статьи  2  Федерального
закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в
другую»,  в  целях  приведения  Устава  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  в  соответствие  с  действующим  законодательством
Российской  Федерации,  Дума  Катайского  муниципального  округа
Курганской области, 

РЕШИЛА:

1.  Внести  в  Устав  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области (далее – Устав) следующие изменения:

1.1. Пункт 15 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«Организация  мероприятий  по  охране  окружающей  среды  в

границах Катайского муниципального округа, в том числе организация и
проведение  в  соответствии  с  законодательством  в  области  охраны
окружающей  среды  общественных  обсуждений  планируемой
хозяйственной  и  иной  деятельности  на  территории  Катайского
муниципального округа»;



1.2. Пункт 16 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«Организация  предоставления  общедоступного  и  бесплатного

дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего
образования  по  основным  общеобразовательным  программам  в
муниципальных  образовательных  организациях  (за  исключением
полномочий  по  финансовому  обеспечению  реализации  основных
общеобразовательных  программ  в  соответствии  с  федеральными
государственными  образовательными  стандартами),  организация
предоставления  дополнительного  образования  детей  в  муниципальных
образовательных  организациях  (за  исключением  дополнительного
образования  детей,  финансовое  обеспечение  которого  осуществляется
органами  государственной  власти  субъекта  Российской  Федерации),
организация  предоставления  дополнительного  образования  взрослых  по
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в
муниципальных  образовательных  организациях,  создание  условий  для
осуществления  присмотра  и  ухода  за  детьми,  содержания  детей  в
муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в
пределах  своих  полномочий  мероприятий  по  обеспечению  организации
отдыха  детей  в  каникулярное  время,  включая  мероприятия  по
обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

1.3. Пункт 35 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«Осуществление  муниципального  контроля  в  области  охраны  и

использования  особо  охраняемых  природных  территорий  местного
значения»;

1.4. Пункт 39 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью,  участие  в  реализации  молодежной  политики,  разработка  и
реализация  мер  по  обеспечению  и  защите  прав  и  законных  интересов
молодежи,  разработка  и  реализация  муниципальных  программ  по
основным направлениям реализации молодежной политики, организация
и  осуществление  мониторинга  реализации  молодежной  политики  в
Катайском муниципальном округе»;

1.5. Пункт 40 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«Осуществление  в  пределах,  установленных  водным

законодательством  Российской  Федерации,  полномочий  собственника
водных объектов,  установление  правил использования  водных объектов
общего  пользования  для  личных  и  бытовых  нужд  и  информирование
населения  об  ограничениях  использования  таких  водных  объектов,
включая  обеспечение  свободного  доступа  граждан  к  водным  объектам
общего  пользования  и  их  береговым  полосам,  а  также  правил
использования водных объектов для рекреационных целей»;

1.6.  Статью  6  Устава  дополнить  пунктом  48  следующего
содержания:  «Осуществление  выявления  объектов  накопленного  вреда
окружающей  среде  и  организация  ликвидации  такого  вреда
применительно  к  территориям,  расположенным  в  границах  земельных



участков,  находящихся  в  собственности  Катайского  муниципального
округа»;

1.7.  Статью  6  Устава  дополнить  пунктом  49  следующего
содержания: «Осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые
ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003
года  N  112-ФЗ  «О  личном  подсобном  хозяйстве»,  в  похозяйственных
книгах»;

1.8. Пункт 10 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«Учреждение  печатного  средства  массовой  информации  и  (или)

сетевого  издания  для  обнародования  муниципальных  правовых  актов,
доведения  до  сведения  жителей  Катайского  муниципального  округа
официальной информации»;

1.9.  Пункт  11  части  1  статьи  8  изложить  в  следующей  редакции:
«Осуществление  международных  и  внешнеэкономических  связей  в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»;

1.10. Статью 10 Устава изложить в следующей редакции:
«1.  В  целях  решения  непосредственно  населением  Катайского

муниципального округа Курганской области вопросов местного значения
проводится местный референдум.

2. Местный референдум проводится на всей территории Катайского
муниципального округа Курганской области.

3. Решение о назначении местного референдума принимается Думой
Катайского муниципального округа Курганской области:

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации,
имеющими право на участие в местном референдуме;

2)  по  инициативе,  выдвинутой  избирательными  объединениями,
иными  общественными  объединениями,  уставы  которых
предусматривают  участие  в  выборах  и  (или)  референдумах  и  которые
зарегистрированы  в  порядке  и  сроки,  установленные  федеральным
законодательством;

3)  по  инициативе  Думы  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  и  Главы  Катайского  муниципального  округа
Курганской области, выдвинутой ими совместно.

4.  Условием  назначения  местного  референдума  по  инициативе
граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений,
указанных  в  подпункте  2  пункта  3  настоящей  статьи,  является  сбор
подписей  в  поддержку  данной  инициативы,  количество  которых
устанавливается  законом  Курганской  области  и  не  может  превышать  5
процентов  от  числа  участников  местного  референдума,
зарегистрированных  на  территории  Катайского  муниципального  округа
Курганской области в соответствии с федеральным законодательством.

5.  Инициатива  проведения  референдума,  выдвинутая  гражданами,
избирательными объединениями, иными общественными объединениями,



указанными  в  подпункте  2  пункта  3  настоящей  статьи,  оформляется  в
порядке,  установленном  федеральным  законом  и  принимаемым  в
соответствии с ним законом Курганской области.

Инициатива  проведения  местного  референдума,  выдвинутая
совместно  Думой  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области  и  Главой  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области,  оформляется  решением  Думы  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  и  постановлением  Главы  Катайского
муниципального округа Курганской области.

6.  Дума  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
обязана проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на
местный  референдум,  требованиям  федерального  законодательства  в
порядке  и  сроки,  установленные  решением  Думы  Катайского
муниципального округа Курганской области, при этом срок проверки не
может превышать 20 дней со дня поступления в соответствующий орган
ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума
и приложенных к нему документов.

7.  Дума  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
обязана  назначить  местный  референдум  в  течение  30  дней  со  дня
поступления  документов  в  Думу  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области,  на  основании  которых  назначается  местный
референдум.

В случае, если местный референдум не назначен Думой Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  в  установленные  сроки,
местный референдум назначается судом на основании обращения граждан
Катайского муниципального округа Курганской области,  избирательных
объединений,  Главы  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области,  органов  государственной  власти  Курганской  области,
Избирательной комиссии Курганской области или прокурора.

Назначенный  судом  местный  референдум  организуется
соответствующей  комиссией  референдума,  а  обеспечение  проведения
местного  референдума  осуществляется  исполнительным  органом
государственной  власти  Курганской  области  или  иным  органом,  на
который  судом  возложено  обеспечение  проведения  местного
референдума.

8.  Принятое  на  местном  референдуме  решение  подлежит
обязательному  исполнению  на  территории  Катайского  муниципального
округа Курганской области и не нуждается в утверждении какими-либо
органами  государственной  власти,  их  должностными  лицами  или
органами  местного  самоуправления  Катайского  муниципального  округа
Курганской области.

В  случае,  если  для  его  реализации  требуется  принятие  (издание)
муниципального  правового  акта,  орган  местного  самоуправления
Катайского муниципального округа Курганской области или должностное
лицо  местного  самоуправления  Катайского  муниципального  округа



Курганской области, в компетенцию которого входит принятие (издание)
указанного акта, обязан (обязано) в течение 15 дней со дня вступления в
силу  решения  принятого  на  местном  референдуме,  определить  срок
подготовки  и  (или)  принятия  такого  акта.  Указанный  срок  не  может
превышать три месяца.

9. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение
подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

10.  Органы  местного  самоуправления  обеспечивают  исполнение
принятого  на  местном  референдуме  решения  в  соответствии  с
разграничением  полномочий  между  ними,  определенным  Уставом
Катайского муниципального округа.

11. Решение о проведении местного референдума, а также принятое
на  местном  референдуме  решение  может  быть  обжаловано  в  судебном
порядке  гражданами,  органами  местного  самоуправления,  прокурором,
уполномоченными  федеральным  законом  органами  государственной
власти.

12.  Гарантии  прав  граждан  на  участие  в  местном  референдуме,  а
также  порядок  подготовки  и  проведения  местного  референдума
устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии
с ним законами субъектов Российской Федерации.

1.11.  Абзац  2  пункта  3  статьи  11  Устава  изложить  в  следующей
редакции:  «В  случаях,  установленных  федеральным  законом,
муниципальные  выборы  назначаются  соответствующей  избирательной
комиссией или судом»;

1.12. Пункт 7 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«Депутаты Думы Катайского муниципального округа не могут быть

депутатами Государственной Думы Федерального  Собрания  Российской
Федерации,  сенаторами  Российской  Федерации,  депутатами
законодательных  органов  субъектов  Российской  Федерации,  занимать
иные  государственные  должности  Российской  Федерации,
государственные  должности  субъектов  Российской  Федерации,  а  также
должности  государственной  гражданской  службы  и  должности
муниципальной  службы,  если  иное  не  предусмотрено  федеральными
законами. 

Депутат  Думы  Катайского  муниципального  округа  не  может
одновременно  исполнять  полномочия  депутата  Думы  Катайского
муниципального  округа  и  замещать  выборную  должность  органа
местного  самоуправления  Катайского  муниципального  округа  за
исключением  случаев,  установленных  Федеральным  законом  от
06.10.2003  N  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  иными  федеральными
законами»;

1.13.  Статью  33  Устава  дополнить  пунктом  6.1.  следующего
содержания:



«Глава  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
освобождается  от  ответственности  за  несоблюдение  ограничений  и
запретов,  требований  о  предотвращении  или  об  урегулировании
конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,  установленных
Федеральным  законом  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также  неисполнение  таких  обязанностей  признается  следствием  не
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 -
6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».

1.14. Статью 40 Устава изложить в следующей редакции:
«1.  Катайское  территориальное  управление  Катайского

муниципального  округа  Курганской  области  (далее  –  Территориальное
управление)  является  территориальным  исполнительно-
распорядительным  органом  местного  самоуправления  Катайского
муниципального округа Курганской области, осуществляющим комплекс
управленческих  мероприятий  на  закрепленной  территории  в  пределах
полномочий,  определенных  Думой  Катайского  муниципального  округа
Курганской области.

2.  Территориальное  управление  обладает  правами  юридического
лица  в  соответствии  с  федеральным  законодательством,
устанавливающим  общие  принципы  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации и настоящим Уставом.

3.  Территориальное управление  в  своей деятельности  подчиняется
Главе Катайского муниципального округа.

4.  Финансовое  обеспечение  деятельности  территориального
управления  осуществляется  за  счет  средств  бюджета  Катайского
муниципального округа. 

5.  Начальник  Территориального  управления  назначается  на
должность  и  освобождается  от  должности  Главой  Катайского
муниципального округа Курганской области.

6.  Для  исполнения  полномочий,  определенных  Думой  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  территориальное
управление  вправе  самостоятельно  определять  структуру
территориального  управления,  совершать  иные  действия  и  проводить
иные  мероприятия,  предусмотренные  действующим  законодательством
Российской Федерации и законодательством Курганской области» в целях
реализации  муниципальных  функций,  предусмотренных  Федеральным
законом  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

1.15. Часть 1 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:
«Систему  муниципальных  правовых  актов  Катайского

муниципального округа Курганской области образуют:



1)  Устав,  решения,  принятые  на  местном  референдуме  (сходе
граждан);

2)  решения  Думы Катайского  муниципального  округа  Курганской
области;

3)  постановления  и  распоряжения  Главы  Катайского
муниципального округа Курганской области;

4)  постановления  и  распоряжения  Администрации  Катайского
муниципального округа Курганской области;

5)  постановления  и  распоряжения  Катайского  территориального
управления Катайского муниципального округа Курганской области

6)  постановления  и  распоряжения  Председателя  Думы Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  по  вопросам  деятельности
Думы Катайского муниципального округа Курганской области.

7)  распоряжения  и  приказы  иных  должностных  лиц  органов
местного самоуправления Катайского муниципального округа Курганской
области»;

1.16. Статью 47 Устава изложить в следующей редакции: 
«1. Муниципальные  нормативные  правовые  акты  Катайского

муниципального  округа  Курганской  области  подлежат  официальному
опубликованию (обнародованию).

Муниципальные  нормативные  правовые  акты  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  публикуются  в  течение  10
дней со дня их принятия.

Официальным  опубликованием  муниципального  нормативного
правового  акта  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
считается  первая  публикация  его  полного  текста  в  общественно  -
политической газете Катайского района «Знамя» в течение 10 дней со дня
его принятия. 

Устав, решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав
подлежат  официальному  опубликованию  после  их  государственной
регистрации  в  территориальном  органе  уполномоченного  федерального
органа  исполнительной  власти  в  сфере  регистрации  уставов
муниципальных образований.

Глава  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
обязан  опубликовать  зарегистрированные  Устав,  муниципальный
правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи
дней со  дня  поступления  из  территориального  органа  уполномоченного
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов
муниципальных  образований  уведомления  о  включении  сведений  об
уставе  муниципального  образования,  муниципальном  правовом  акте  о
внесении  изменений  в  устав  муниципального  образования  в
государственный  реестр  уставов  муниципальных  образований  субъекта
Российской  Федерации,  предусмотренного  пунктом  6  статьи  4
Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ «О государственной
регистрации уставов муниципальных образований». 



2. Под  обнародованием  муниципального  правового  акта
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2)  размещение  муниципального  правового  акта  на  стенде

официальной информации в фойе первого этажа здания Администрации
Катайского  муниципального  округа,  в  помещении  читального  зала
Катайской  центральной  районной  библиотеки,  а  также  на
информационных  стендах  в  населенных  пунктах,  расположенных  на
территории  Катайского  муниципального  округа,  в  течение  10
календарных  дней  со  дня  его  принятия,  либо  государственной
регистрации.

3)  размещение на официальном сайте  Катайского  муниципального
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.17.  Статью  49  Устава  дополнить  пунктом  7  следующего
содержания:

«Органы  местного  самоуправления  Катайского  муниципального
округа осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование
объектов  электросетевого  хозяйства,  находящихся  в  собственности
Катайского  муниципального  округа,  системообразующей
территориальной  сетевой  организации  или  территориальной  сетевой
организации,  действующих  в  границах  Курганской  области,  в  случаях,
порядке  и  на  условиях,  которые  установлены  законодательством
Российской Федерации об электроэнергетике».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования в общественно -  политической газете Катайского района
«Знамя»  и  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет;

3.  Контроль  над  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
председателя комиссии по вопросам местного самоуправления.

Заместитель Председателя Думы Катайского
муниципального округа Курганской области                                С.М. Шейн   

Глава Катайского муниципального округа       
Курганской области                                                                           Г.М. Морозов


